鵠沼郷土づくり推進会議 ５月第 1回委員会前全体会 議事録

日時：2024年 5月 15日(水) 15:15～16:15

場所：鵠沼市民センター 第 3談話室

出席者：出席者数２１名（現委員数２５名）

事務局：山口・小泉・八代・柳瀬・阿部・北川

１ 開会

議長より開会の挨拶があり議事に入った。

２ 議題

(１)所属委員会の決定について

議長より、各委員からの希望に基づき、資料（鵠沼地区郷土づくり推進会議委員会名

簿）のとおり、各委員の所属委員会を決定したとの報告があった。

(２)各委員会の活動状況について、

以下の通り各委員会からの活動報告があった。

＜A 委員会（認知症等啓発事業）＞

A委員長より、「第 3回鵠沼福祉体験フェア」のパンフレットに基づき、6月 8日

（土）開催の同フェアの準備状況について、本年度は鵠沼公民館ほぼ全館を使用して

参加者 100名程度を予定していること、パンフレットの最終ページにあるように企

業、団体からの協賛を受けていること、本年度はスタンプラリーを実施し参加者の分

散を図りたいこと、などの説明があり、当日には本会議委員の協力をお願いしたいと

の要請があった。次いで、9月 23日（火）開催予定のグリーンコンサートについて、

本年度は市民会館の大ホールを使用して開催すること、現在出演者を探しているとこ

ろであり、適切と思われるグループを紹介していただきたいことの発言があった。ま

た、本年 3月に本会議主催の講演会で講演された鵠沼地区社会福祉協議会顧問の北島

令司さんに関するパンフレットについて紹介があった。なお、議長より、「鵠沼福祉体

験フェア」は小学生などにも貴重な体験の場であり、本会議委員にも是非積極的に参

加いただきたいとの補足があった。

＜B 委員会（鵠沼の魅力発信事業）＞

B委員長より、5月 19日（日）開催のロゲイニング 2024について概略の説明があり、

併せて、現在申し込みが 10組であり本会議委員からも是非 PRをお願いしたいとの要請

があった。次いで、「第 2回鵠沼海岸まつり」に参加する予定であり、8月 16日、17日

には本会議のブースを設ける予定であるので、本会議委員からブースの内容などアイデ

ィアを出していただきたいとの説明と要請があった。なお、議長より、「鵠沼海岸まつ

り」は昨年度大成功を収めており、今までお祭りなどの交流の場が少なかった鵠沼海岸

地区の交流の場を作るためにも、本年度も是非成功していただきたいとの補足があっ

た。

＜C 委員会（子供の居場所づくり事業）＞

C委員長より、本年度は「鵠沼元気塾」のみを毎週木曜日 16:00-17:30に開催してお

り、応募小学生（3～6年生）は 25名（出席者は毎回 20名程度）、参加ボランティア 13

名で 4月 18日からスタートしていること、内容は、宿題の指導、中庭でのボール遊

び、ボランティア及び委員によるパズル、クイズ、工作の指導などであることの発言が

あった。

＜D 委員会（歴史・文化継承事業）＞

D委員長より、毎月 1回委員会を開催し、鵠沼の歴史についての常設展示、企画展示の

企画について話し合っていること、鵠沼公民館の建て替えに備えての資料整理も行って

おり、本会議委員にも参加していただきたいとの発言があった。なお、議長から、鵠沼

公民館の鵠沼の歴史資料は充実しており、建て替え時にその展示をどう展開していくか

について、本会議委員にも協力いただきたいとの補足があった。

（３）その他

・通学区域見直しワークショップについて

山口市民センター長より、資料「通学区域見直しワークショップにご参加いただける方

を探しています」、「ワークショップ構成案」、「通学区域検討部会構成案」、「通学区域検

討委員会構成案」に基づき、鵠沼小学校、鵠洋小学校など過大規模校解消のための通学

区域の見直しを市の教育委員会が 3年程度の工程で進める計画であること、および、そ

のためのワークショップ、通学地域検討部会、通学地域検討委員会の構成案について説

明があった。なお、本会議の委員が加わっている様々な地域団体の代表者がワークショ

ップ委員として加わる予定なので、本会議としては特にワークショップ委員は出すこと

は考えていないが、もし公募委員でワークショップ委員を希望する場合には事務局へ申

し出てほしい旨補足があった。

・来年度の概算要求について

小泉主幹より、来年度の概算要求のため、各委員会で来年度事業を計画している場合に

は、6月の全体会までに申し出ていただきたいとの発言があった。

３ 諸会議・イベントの予定

 ロゲイニング 2024（5月 19日（日））、第 3回鵠沼福祉体験フェア（6月 8日

（土））が開催予定。いずれも準備状況は（２）各委員会活動状況に記載の通りである。

４ その他

・E委員より、交通安全対策協議会において、5月 16日（木）9:30より専門業者による

自転車のチェックを公民館入り口において行う予定であること、鵠沼地区は自転車のサ

ビが進みやすく危険なことがあるので自転車利用者はチェックを受けてほしいとの発言

があった。

・F委員より、生活環境協議会において、5月 26日（日）9:00から本年度第 2回の海岸

清掃を行うとの発言があり、併せて「鵠沼海岸海水浴場」の「海水浴場」を茅ヶ崎市の

「サザンビーチ」のような名称に変更してはいかがかとの提案があった。議長より、海

岸清掃について第 1回と開始時刻が違っているので注意が必要であること、および「海

水浴場」の名称変更については確かに考えるべきだと思うとの補足があった。

・副議長より、「鵠沼ふれあいトライアングル」のパンフレットおよび「鵠沼地区郷土づ

くり推進会議だより Vol.7」のコピーを配布したので、ご一読いただき、各団体、グル

ープの活動内容を知っていただきたいとの発言があった。

・複数の委員から、本日配布の本委員会名簿の委員の肩書が古いままであるとの指摘があ

り、事務局で確認の上訂正することとした。

５ 閉会

 議長より閉会の挨拶があり、閉会した。

次回は、6月 12日（水）13:15～第 3回役員会（第 3談話室）、14:15～第 2回全体会

（第 3・第 4談話室）の予定である。

以上